Fundam.

67.  
Olim placuit  
displexer  
modo.

Confirm. si etiam ea, quae in hoc sacramentum sunt concomitanter haberent vim causandi gratiam sacramentaliter, etiam ea formaliter constituent hoc sacramentum. cum sacramentum Euangeli. formaliter consistat in signo collatio gratiae: at id est quae non sunt vi verborum, dicuntur concomitanter tantum esse in hoc sacramentum. quia non constituent formaliter in hoc sacramentum. cum esse concomitanter, & esse formaliter, sese mutuo destruant. Ratio: ea tantum formaliter hoc sacramentum constituent, quae per se significantur a speciebus sacramentorum. at haec ea tantum per se significant, quae hinc ponuntur vi verborum, vi quorum species separatae a propriâ substantia succedunt termino formalis, virtute verborum cau-

68.  
Implicat  
quod istud  
concomitanter,  
formaliter  
constituere  
sacramentum.

sato. Unde ad fundam concedo, tam diuinitatem, quam animam Christi esse causam principalem gratiae Eucharistie. sed universaliter & per modum causæ primæ à secundâ determinabilis, non autem particularem, & per modum causæ. 2. determinantis primam. Est igitur diuinitas physica causa universalis gratiae, non solum huius, sed etiam reliquorum sacramentorum. Sicut & anima Christi est universalis causa meritoria totius gratiae, tam huius, quam reliquorum sacramentorum. Particularis tamen & proxima causa est corpus Christi sub specie panis, & sanguis eiusdem sub specie vini; quæ nisi determinaret Deum, & animam Christi, nec Deus physicè, nec anima meritorie gratiam producerent per hoc sacramentum. Dic etiam. Concilia & PP. docent, carnem Christi habere vim vivificandi & sanctificandi animas, ex eo quod sit caro Verbi: ergo vim causandi gratiam habet ex unione ad Verbum. Resp. caro Christi vim habet sanctificandi animas in hoc sacramentum. ex unione ad Verbum radicaliter; nisi non esset caro Verbi non haberet hanc vim in se trans fusam: formaliter hanc vim habet, quatenus constituit unum signum sensibile per modum cibi spiritualis cum specie panis.

Efficax igitur ratio huius sententiae sumenda est ex fine, ad quem hoc sacramentum institutum est; scilicet ad conjugandas animas fidelium speciali vinculo charitatis cum Christo; qui fuit finis Christi, ex Iohann. 13. Cum dilexisset fratres, in finem dilexit eos: ex Tridentino. sess. 13. cap. 2. ubi docet Christum in hoc sacramentum instituendo, diuinitas amotis sui erga homines effudisse: ita testatur Chrysostomus. Homil. 61. ad populu. Ante Iacob. ardenter amantium hoc est proprium, ut ex ipsis fiat unum corpus, & una caro, quod in hoc sacramentum sit per universaliter sacramentum. carnis Christi cum nostrâ: quam Cyrillus Alex. lib. 4. in Iohann. cap. 17. assimilat certe liquefactæ, quæ dum alteri infunditur, ex duabus fit una. Quod sit, ut PP. effectum huic sacramentum appellent incorporationem nostri cum Christo. Porro hoc speciale vinculum charitatis nostri cum Christo, quemque causatur per unam tantum, ac per utramque speciem: nam & quem vnde ac utraque significat hanc specialē unione charitatis nostri cum Christo: quod una illam significat per modum cibi, altera per modum potus, nil diversum importat in ipsa spirituali unione charitatis nostri cum Christo: ceterum n. haec consistat in peculiaribus auxiliis, quibus promouemur ad familiaritatem Christi, quemque species universi nos sacramentaliter cum Christo. necessariè nobis adserit haec peculiaria auxilia. Unde recte notat Caiet. cit. non esse maiorem significationem ex parte rei significatae in utraque specie simul, quam in una tantum, cum tam utrique, quam vni pro re significata respondeat perfecta nostri cum Christo familiaritas: sed maiorem tantum esse significationem ex parte modi significandi: nam eadem spiritualis coniunctio per utramque speciem exprimitur per modum cibi & potus; per unam verò tantum exprimitur vel per modum cibi, vel per modum potus tantum. At maior expressio ex parte modi significandi non semper in sacramentum importat aliquid maius in re ipsa significata: ut patet in Baptismo, qui per immersionem expressius ex modo significandi importat conseptulturam baptizati cum Christo, quam per solam aspersionem: cum tamen utroris modo collatus eandem semper importet gratiam, quam baptizatum cum Christo consepetur.

Ceterum contraria sententiae, authores non contineant in assignando huiusmodi maiori augmentatione gratiae, quod datur in utraque specie. Nam plerique con-

70.  
Diuinitas  
& anima  
Christi, juncte  
cum aucto-  
ritate sagra-  
ta.

71.  
Efficacitatem  
cur non  
conferatur  
maiorem  
gratiae  
sub utraque  
specie.

72.  
Diversudo-  
cet auamen-  
tum esse da-  
mersum.

1. Modus.

que contendunt, hoc augmentum esse diversum per ordinem ad diversa auxilia, quæ conferuntur à diversis speciebus. Nam sicut, inquit, panis materialis diversum causat effectum in corpore, quem non causat potus: ille roboret, hic recreat; ille famem, hic sitim extinguit; ita hoc sacramentum sumptum sub specie panis animam confortat per auxilia roborentia; sumptum sub specie vini, animam lætitiat per auxilia recreantia & inebriantia: sub specie panis famem, sub specie vini sitim extinguit. Alij, inter quos Vafq. sufficere putant, si vberiora dūtaxat auxilia, licet eiusdem rationis, conferuntur ab vnā, ac ab alia specie. Vnde cōsequenter docent, per utramque speciem simul non conferti aliquam gratiam diuerſe rationis, quæ non confertur ab vnā tantum, sed copiosiorem dumtaxat.

Contra 1. modum directè procedit ratio no-

stra; quia cū finis sic unus & idem, nempe specialem & perfectam coniunctio animæ cum Christo, per actus perfectæ charitatis & familiaritatis: cumque tam utraque, quam alterutra tantum species per se tendat ad causandam hanc perfectam unionem animæ cum Christo, tam utraque, quam alterutra tantum eadem auxilia, in ordine ad eisdem actus perfectæ charitatis & familiaritatis, coniungentis nos cum Christo, causabit. Vnde diversa est ratio de cibo & potu materiali, qui per se ordinantur ad diuersos fines proximos, diuersosque defectus naturæ tollendos. Nam unus ordinatur ad pellendam famem, alter ad extinguendam sitim, quæ in corpore sunt diuersi defectus, qui tolli non possunt, nisi per diuersa contraria. Contra vero unio animæ cum Deo, per actus perfectæ charitatis & familiaritatis, quam in animâ causat hoc sacram. nec non famem & sitis, ad quas extinguendas instituta est Eucharistia, in spiritualibus sunt eadem, ut notat Angust. tral. 25. in Ioan. & in Psal. 103. versic. Panis cor hominis confirmat: idem quippe iustitiae & sanctitatis effectus dicitur fames & sitis, ut constat ex Matth. 5. Beati qui esuriunt & sitiunt iustitiam: quibus idem iustitiae effectus dicitur fames & sitis, quæ simul tolluntur eadem iustitiae virtute.

Fateor, etiam si unus idemque sit cibi & potus spiritualis finis, adhuc maior posset gratia, vberioraque auxilia ad eundem finem dari per geminam, quam per unam tantum speciem: Aliunde tamen modus 2. impugnatur. Nam Christus Ioan. 6. eodem planè effectus, quos suprà tribuerat suo corpori & sanguini sub specie cibi & potus, posteà tribuit soli corpori sub specie tantum panis; sc. præseruationem à morte, vitam æternam & mutuam unionem charitatis suicun animâ, & animæ secum: Qui manducat me & ipse vivet propter me: Ecce mutua charitatis unio animæ cum Christo, & Christi cum animâ. Hic est panis, qui de caelo descendit: non sicut manducaverunt Patri vestri & mortui sunt Ecce præseruatio à morte. Qui manducat hunc panem vivet in aeternum: Ecce vita æterna manducanti Christi corpus sub specie tantum panis promissa. Hoc ipsum egregie confirmat exemplum de manna, quæ fuit figura huius sacram. de quâ, non amplius habuit, qui plus collegeras: nec quis minus parauerat, reperit minus: ergo nec plus gratiae confertur per utramque speciem simul quam per unam tantum.

Infertur, eandem gratiam & fructum spiritualem conferri ab unâ, ac ab alterâ specie v. g. vini seorsim sumptâ; nam æquè una, ac altera ordinata est ad unicundam animam cum Christo per actus perfectæ charitatis & familiaritatis.

Ad fundam. oppositæ neg. minor. Ad prob. nego, ex parte rei significatæ pleniorum refutationem

spiritualem significari per utramque speciem simul, quæ per alterutram tantum; sed solum ex parte modi significandi. Vnde concedo cum Floren. hoc sacram. eisdem effectus causare in animâ, quos cibis & potus materialis causant in corpore: nego, quod sicut diuersi effectus causantur à cibo & potu materiali in corpore, ita diuersi effectus causentur à cibo & potu sacram. in animâ, sed quidquid causant ambo simul, causant singuli per se seorsim sumpti. Ad 2. confir. concedo, utramque speciem seorsim sumptam esse verum sacram. & signum spiritualis almoniæ, & unicuique speciei per se respondere gratiam sacram. saltem ratione compatis, cum quâ integrat unum totale sacram. ut constat de reliquis sacram. quorum sspè unius parti tribuitur, quod fit & causatur per aliam, & quod conuenit toti formaliter, tribuitur singulis eius partibus, quæ singulæ partes integrant unum totale sacram. Sic gratia baptismalis, quæ interdum producitur in alpersione aquæ, tribuitur significatiōi verborum, quæ præcessit: Sicut etiam tribuitur toti ablutioni & significatiōi verborum, quod producitur solo instanti ultimo completiō sacramenti. Parte ratione tribui potest unius speciei Euchar. quod producitur per aliam: nec non toti sacramento constanti ex utrâque specie, quod fit per unam tantum. Nam ex eo quod quævis species integrat unum sacram. cum alterâ, quidquid causatur per unam, tribui potest alteri ut integrati unum cum altera. Clemens VI. vel intelligitur de maiori augmentatione gratiæ, ratione maioris dispositionis, quam Pontifex in Rego supponebat; hoc ipso quod accessum esset ad communionem sub utrâque specie sibi speciali privilegio à sede Apost. concessum: vel certè loquitur iuxta oppositam sententiam, quæ probabilis est.

Ad 2. confir. Respondent aliqui, gratiam produci in sumptione calicis. Sed contraria sacerdos esset deterioris conditionis: laicus n. sumens solum sanguinem, statim consequeretur gratiam sacram. 2. si sacerdos sumptâ hostiâ, non posset amplius sumere calicem, eo casu priuaretur gratia sacram. & tamen rali casu suscepisset verum sacram. quod sumptum à laico gratiam contulisset. Confir. una species non pendet ab alia in cōferendâ gratiâ sacram. ergo si reperit omnia in subiecto requisita, statim gratiam confert, non expectará subsequenti specie.

Alij respondent, gratiam produci in sumptione utriusque speciei, ut nimirum gratia, quæ laico datur in sumptione unius speciei, sacerdoti darur partim in sumptione unius, partim in sumptione alterius speciei. Sed contraria hoc etiam modo sacerdos deterioris foret conditionis, quam laicus, qui statim totam gratiâ accipet initio sumptionis unius tantum speciei. 2. omne sacram. à principio causat, quantum potest, iuxta subiecti dispositionem: ergo si subiectum supponatur æquè dispositum in susceptione hostiæ, ac in susceptione calicis, nulla est ratio, cur totam gratiam non conferat in susceptione hostiæ. Dico, totam gratiam sacerdotem consequi in susceptione hostiæ, nisi crescat subiecti dispositio: nam tunc ratione nouæ dispositio: nouam consequetur gratiam in susceptione calicis. Nec propteræ sumptio calicis non erit verum sacram. quia ut sit verum sacram. non est necesse, ut gratiam actu conferat, sed sufficit ut sit collatum, nam etiam dum est in vixide, est verum sacram. 2. dici potest, gratiam actu conferre ratione alterius speciei, cum quâ integrat unum totale sacramentum.

Dic s. Sacraenta causant suos effectus ad instar

79.  
Ad 1. 1. 1.

Ad antea.

80.  
Ad 2. mali  
dicetur gra-  
tiæ produc-  
tæ in sumptio-  
ne calicis.81.  
Aut in sum-  
ptione utri-  
usq; speciei.82.  
Tota gratia  
Sacerdotis  
datur in ipso  
hostie sum-  
ptio.

83.

instar eatus naturatum: ergo semper illos eau-sant in subiecto disposito: Sed si species viati sumer-tentur ante sumptionem specierum panis, causa-vent suum effectum: ergo etiam illum eundem eau-sant sumptus post species panis. Resp. neg. vlt. cōseq. non enim est dispositum subiectum ad effectum ca-licis, posito quod communicans torum esse etum fa-crimenti accepit in sumptione specierum panis. Si-cut ferrum calefactum ut quartuor non est dispo-situm ad recipiendum aliquod augmentum caloris ab agente calido ut quartuor, à quo tamen fuisset aptum aliquem calorem recipere, si non fuisset ab alio agente calefactum ut quartuor. Nam inter con-diciones quas causa naturalis ad agendum requirit, una est, ut supponat subiectum primitum eā perfe-  
ctione, quam ipsa in subiectum inducere debet. Cūm igitur sumptio calicis facta post sumptionem hostie supponat subiectum assimilatum sacramen-to quoad gratiam sacram, non poterit in illud am-plius agere, in quod tamen egisset, si non inuenisset illud per sumptionem hostie sibi quoad gratiam sacram, perfectè assimilatum.

**Conf.** Confirm. Si laicus post sumptam vnam particula-  
rem, immediatè sumeret aliam; nullam per se gra-tiam accipiteret, quanti tamet accipisset, si primam particulam non sumpisset. Pari modo in reliquis sacram aliquo casu vna pars sacramenti non pro-ducit effectum, quem alio casu produceret. Ut si in formâ corporis vltimo loco proferatur Corpus, in prolatione ipsius producitur corpus sub specie-bus panis, & non in prolatione meum. Similiter in baptismo, si aspergo aqua: fiat post prolationem forme, in ipsa, & non in prolatione forme, produc-tur gratia baptismi. Instas, hinc sequi, non debe-re in sumptione hostie produci gratiam, sed po-tius in sumptione calicis. Sicut non producitur gratia baptismi, in prolatione forme, si non sit po-tita materia; nec in positione materiæ, si non sit pro-lata forma, sed in positione veriusque, quia vtra-que componunt vnum sacram. ita, quia species pa-nis, & vini integrant vnum sacram. non produci-tur gratia in sumptione specierum panis, in qua-dam est sumpta alia pars sacram. sed in sum-pzione calicis, quia tunc ponitur vtraque pars fa-crimenti constitutiva. Resp. neg. sequel. cūm n. n. quodlibet sacram. essentialiter constet rebus & verbis, non potest fieri sacram. & consequenter ab eo gratia conferti, vel per positionem solius materiæ, vel per positionem solius formæ, sed per vtra-que simul, cūm vtraque simul essentialiter concur-rat ad constituendum sacram. Sumptio vero calicis, cūm nec sit materia, nec forma hostie, sed hæc habeat suam materiam & formam distinctam, non pender in ratione sacramenti essentialiter à sum-pzione calicis: sicut in reliquis sacram. vel positi-o materiæ pender à prolatione formæ, vel prolatio formæ à positione materiæ, cūm neutra sine altera suum effectum causare possit. Cæterum dicitur hostia pariale sacram. sicut & calix, non essentialiter, vt est materia respectu formæ, vel forma respectu materiæ, quarum neutra sine altera consti-tuit rationem sacram. sed solidum integraliter, quo-pa-go vna pars aquæ dicitur pars respectu totius integralis. Porro inter partem essentialiem & inte-gralem hoc interest, quod essentialis non partici-pat virtutem totius; nam nec materia, nec forma, que sunt partes essentiales compositi naturalis, participant virtutem totius compositi. Contrà ve-ro pars integralis participat virtutem cōpositi in-tegralis: Pars. n. vini participat virtutem totius cōpositi integralis vini: proinde qualibet pars sacra-

Euchar. cūm sit pars integralis patricipat virtutem totius integralis. Vrges. Esto, hoc sit verum de parte integrali homogeneâ, haud tamen est verum de parte integrali heterogeneâ: vt constat de ho-mine, cuius non quodlibet membrum participat virtutem totius corporis. Sed partes sacramenti Euchar. sunt heterogeneæ, cūm constent species diuersæ rationis, sc. panis, & vini. Resp. Esto, par-tes sacramenti Euchar. sunt heterogeneæ, tam quo-ad species sensibiles, quam quoad formale contentum; nam alia continent per se corpus, aliae san-ginem: sunt tamen homogeneæ quoad virtutem, quam vtræque participant per ordinem ad eumdem finem, propter quem sunt instituta, vt ex pe-declaratis constat.

Cæterum, quod hæcens dixi hoc sacram. non maiorem gratiam conferre sub vtræque specie si-mul, quā sub alterâ tantum, intellige de sacra-men-to ut sacramentum est, non ut sacrificium est: nam ut sic distinctos habet effectus, eosque con-fert per vtramque speciem quæ simul concurret ad sacrificium integrandum. Quos effectus non so-lum confert sacrificanti, sed omnibus, qui sacrificio cooperantur, ut infrâ.

Deducitur, quo modo hoc sacram. vna cum gra-tia nobis conferat reliquos effectus, de quibus agit S.Tho. 3.p.9 q.79. 101. Confert adoptionem gloriæ, dum confert augmentum gratiæ habitualis, quæ est semen ad gloriam: confert condonationem peccati mortalisi, quatenus interdum per accidentis primam gratiam confert, quæ semper est annexa cum con-donatione mortaliti: causat remissionem venialium, dum per se auger feruorem charitatis oppositum ve-nialibus: tribuit remissionem poenæ æternæ, dum per accidentis interdum confert primam gratiam, cum quæ semper est annexa remissio poenæ æternæ: re-mittit poenam temporalem, quatenus excitat actus charitatis, virtute quodluemittitur culpa tempora-lic: causat preservationem à peccatis futuris, iuxta illud Ioh. 6. Hic est panis de cælo descendens, ut si quis ex ipso manducauerit, non moriarur, augendo in no-bis gratiæ & virtutes, & conferendo specialia auxilia, quibus suo tempore præuenti, vrgentibus ten-tationibus resistamus: & ut q. cit. art. 6.ad. non per se, sed consequenter hoc sacram. minuit in nobis somitem concupiscentiæ, quatenus auger in nobis charitatem, cuius augmentum teste August. 1. 83. q. 36. est diminutio cupiditatis. Alios effectus enumera-t Gabriel seq. 85. in Can. Missæ.

90.  
Hoc sacram.  
ut sacr. ej. cœ.  
confert maio-  
rem gratiæ,  
sub vtræque  
specie.

91.  
Solti effe-  
ctus illius:

## DISPUTATIO XXVI.

De confessione peccati mortalis præmit-tendâ ante hoc sacram.

**Q** UÆRITVR: an, & quo iure præmittenda fit confessio peccati mortalis ante sum-  
ptionem Eucharistie, ab eo qui sibi pec-  
cati mortali conscius est: non enim suffi-cere solam contritionem, definitum est in Trident. Caietanus  
sess. 13. cap. 7. & Can. 11: & fuit constans sensus Do-  
ctorum, exceptis Caiet. & Armillâ in sum. v. Com-  
muni, & Panorm. in cap. de Homine de celebr. Miss.:  
docentibus, nullum præceptum fuisse in Ecclesiâ  
Dei de confessione præmittendâ ante communio-nem. Quod Caiet. colligit ex Paulo, 1. Corint. 11. Quo fund.  
vbi definiens, quæ præparatione deberent fideles  
Corinbibij ad hoc sacram. accedere, non aliari assi-gnat,

gnat, quād probationem sui per discussionem proprię conscientię: Probet seipsum homo, & sic de pane illo edat, & de calice bibat. Quid intelligat probationem per exāmen proprię conscientię, colligit ex eod. qui probationem non requirit ad dignam, sed solum ad non indignam sumptionem huius sacram. Itaque quicunque manducaverit panem, & tiberis calicem Domini indignè &c. Vnde licet Caiet. in cit. locum putet, ad dignam sumptionem huius sacramenti non sufficere solam discussionem sui per exāmen, quo inueniat seipsum probum absque conscientię mortalis, sed requiri præterea approbationem à confessario per confessionem sacram. habitrā, iuxta illud: 1. Corinth. 4. *Nil mihi conscientiam sum, sed non in hoc iustificatus sum:* ad non indignam tamen sumptionem, quam dumtaxat eo loco Paulus requirit ab accendentibus ad hoc sacram. sufficere ait solam discussionem sui, quā seipsum immunem à peccato inueniat, absque vllā confessarii approbatione. Huic sent. fauere videntur Chrysost. in ead. Epist. homil. 28. post inī. Neque in sū alteri alterum probare. sed sibi seipsum, faciens iudicium, ad quod populo non parcat aditus, & probationem, que careat testibus: & Theophil. in ead. explicās, quā conscientię præparatio necessaria sit ad dignam sumptionē Euchar. Non aliud tibi indicem attribuo, verām te ipsum tibi ipsi commando. Indica igitur & explora conscientiam tuam, & sic accede. non quando fuerint feria, sed quando purum te ipsum ac dignum inuenieris.

Verū constans Doctotum sententia est, semper in Ecclesiā Dei fuisse hoc præceptum de præmittendā confessione sacram. peccati mortalis ante sumptionem Euchar. vt expressè restantur *author de salutarib. docum. apud August. cap. 33.* his verbis: *Quando enim illud, id est corpus Domini, accipere debemus, ante ad confessionem, & pénitentiam recurrere debemus, & omnes actus nostros curiosius discutere: & peccata obnoxia, si in nobis senserimus, cito festinemus per confessionem & veram pénitentiam abluere;* Anselmus in 1. Corinth. 11. Richardus Vitori. de potestā ligandi cap. 21. audacter dico, si ante Sacerdotis absolutionem ad communionem corporis & sanguinis Christi accesserit, iudicium sibi pro certo manducat & bibit, et si eum peccasse iam multum péniteat, & vehementer doleat & ingemiscat. Eadem sent. docent Albert 4. dist. 9. art. 10 fine Bonauen. dist. 13. in exposit. tex Richar. d. 9. ar. 2. qu. 2. & dist. 17. ar. 3. qu. 6. Scot. dist. 9. Mayro dist. 8. qu. vn. art. 7. Duran. dist. 17. qu. 10. Argen. dist. 9. art. 2. Palud. qu. 2. art. 1. Maior qu. 1. concl. 2. Rubio qu. 2. art. 2. Marfil. q. 9. art. 3. Sylvest. Euch. 3. qu. 1. 4. Gabriel. l. 7. in Cano. Missa, Sorsus dist. 12. qu. 1. art. 4. Palatinus in 4. dist. 9. disp. 10. Joān. Medina cod. de confess. qu. 14. Suarez disp. 66 l. 3. Vasquez. disp. 207. cap. 3. Valant. disp. 6. qu. 8. pun. 3. Henrig. lib. 8. de Sacr. cap. 4.. Coninck in 3. p. qu. 80. art. 4. dub. 1. Sylvi. 3. p. qu. 80. art. 4. &c. Quā veritas, teste Soto decreta fuit à tota Academia Parisiensi. Ultimò accedit Triden. quod cit. loco definit, præmittendam esse confessionem mortalis ante Euchar. c. 7. scibens: *Quare communicare volunti reuocandum est in memoriam eius preceptum:* Trobet seipsum homo: Ecclesiastica consuetudo declarat eam probationem necessariam esse, vt nullus sibi conscientia peccati mortalis, quantumvis sibi contritus videatur, absque præmissa sacramentali confessione ad sacram Eucharistiam, accedere debeat: quod a Christiani omnibus, etiam ab ijs: Sacerdotibus, quibus ex officio incubuerit celebrare, bac sancta Synodus perpetuū seruanda esse decrevit. Vnde Conciliū colligit, fuisse antiquum præceptum probandi seipsum, & definit, hanc probationem non fuisse aliam, vt confus-

tudo Eccles. declarat, quād confessionem sacram ac merito censeretur à Concilio damnata opinio Caiet. quin & iuncta excommunicatio ipso facta incurreret, si quis eam docere, predicare, vel persuaderet offerere, seu eisam publicè disputando defendere præsumperet, vt Caiet. 11. Censor opin. Caiet.

Ad Chrysost. & Theophil. Resp. eos solum negasse confessionem publicam, non priuatam. quā sit inter pénitentem & confessarium, 1. pater ex verbis Chrys. quibus solum negat necessarium esse iudicium populi & probationem testium, non autem iudicium & probationem confessarii. Neque ex eo, quid Paulus iubeat probationem per internum exāmen conscientię, negat confessionem sacram. ad quā huiusmodi exāmen præmittendum est Nec fundat. Caiet. quidquam probat; enī non solum ad hoc sacram. teneamus accedere non indigni, sed etiam positiū digni. Adde, quid idem videatur esse, accedere ad hoc sacram. non indigni, & digni: quia non indignitas, quā ad hoc sacram. requiritur, est sine conscientia mortalis, quā est non potest sine conscientia gratia, quā est positiva dignitas, cūm non possit dari conscientia status međi: neque gratia, neque non gratia, sed eo ipso, quid habeo conscientiam non mortalis, habeo indirecte saltem conscientiam gratia.

Ad quo iure sacramentalis confessio sacram communione præmittenda est: tres reperto sententias. 1. docet, esse iuri naturalis. Fundam. posita dignitate Euchar. & iustificatione sacramenti confessio naturali iure tenemus, præmittere confessionem sacram. ante sumptionem Eucharistie, quando nos stimulas conscientia mortalis: quia iure naturali tenemus ad illam digni accedere, ne iniuriam inqueramus tanto sacram. quod per se requirit statum gratia. Nullum autem certius medium est, ponendi se in gratia, ac proinde digni accedendi ad hoc sacram. quād confessio sacram. vt per se patet: cūm ad perfectam contritionem difficulter & rati peruenient. Confitm. in articulo mortis Confitm. omnes tenemus, quantumvis contriti, confessionem sacram, præmittere: ergo etiam ad sumptionem Euchar. cūm non minus teneamus debitam reverentiam tanto sacram. præstare, quād propriam salutem nobis procurare. Hanc sent. docere videtur Rubio, dum ea solā ratione affirmat, communicaturum debere confessionem sacram. præmittere, quia tenetur securiorē partem eligere: securior autem est confessio, quād contrito. Sed contraria: confessio sacram. peccati mort. naturali Refutator. iure ante Euchar. præmittenda, non est vt medium necessarium simpliciter ad statum gratia acquirendum, cūm idem acquiri possit contritione: Nec vt certius medium; quia non semper tenetur homo in suis operationibus adhibere certiora media, præsertim quando medium certius non collit omne dubium oppositā partis, vt nec confessio sacram. tollit omne dubium, quid dolor sit sufficiens ac peccatum remissum. Nec est pat ratio de periculo mortis, cūm agitur de bono æternæ salutis, vel irreparabilitate amittendo, vel acquirendo; tunc. n. iure natura obligamur ad omnem diligentiam adhibendam, ne eo momento irreparabiliter pereamus: Vnde naturali iure sufficit, si probabili nostrā estimatione in gratia constituti reuerenter ad hoc sacram. accedamus: salus vero ipsa non pendet ex probabili nostrā opinione, sed ex medijs ipsa adhibitis: quād tenemus mortis momento adhibere certiora, ne sorti ipsa non habeatur salus,

2. Sent. affirmat, esse præceptum Apostolicum: Scoti dist. 4. fine, Iean. Medina, Palatij, Ceninck. Fundam. 2. Sent. Scoti dist. 4. fine, Iean. Medina, Palatij, Ceninck. Fundam.

2.  
Quid sibi  
vult. Cb. i.  
sibi.

3.  
Communia  
& confessio  
sufficiens  
est. am con-  
fessionem re-  
quirit.

Authoritas  
Triden.

• *volenti reuocandum est in memoriam eius preceptum:* Trobet seipsum homo: Ecclesiastica consuetudo declarat eam probationem necessariam esse, vt nullus sibi conscientia peccati mortalis, quantumvis sibi contritus videatur, absque præmissa sacramentali confessione ad sacram Eucharistiam, accedere debeat: quod a Christiani omnibus, etiam ab ijs: Sacerdotibus, quibus ex officio incubuerit celebrare, bac sancta Synodus perpetuū seruanda esse decrevit. Vnde Conciliū colligit, fuisse antiquum præceptum probandi seipsum, & definit, hanc probationem non fuisse aliam, vt confus-

Fundam. nullum habemus signum, quod sit praceptum diuinum; multa verò, quod sit Apost. I. quia non solet Christus de modo & ritu suscipiens sacram. dare præcepta, nisi, quæ consequantur ex natura institutionis, sed eam curam relinqueret Ecclesie, ut constat in reliquis sacram. 2. Trident. ad probandum, semper in Ecclesiâ Dei fuisse hoc præceptum de præmittendâ confessione ante communionem sacram. non aliud testimoniū assert, quam est. Pauli; Prober autem scipsum hominem: ex quo non potest colligi, nisi præceptum Apostolicum.

3. Sent. communior assertit, esse præceptum diuinum: Petri Sotilez. I. 2. de Euchar. Dom. Sotilez loco cit. Cani de panis. p. 6. 6. Ad 2. Henr. lib. 8. de Sacram. cap. 45. Valente. Suarez, Vasquez, &c. colligitur ex Apostolo ibid. Ego enim accepi à Domino, quod tradidi vobis. At, inquit, Apostolus solum affirmat, institutionem & vnum huius sacram. accepisse à Domino, reliqua ipse præcipit, non Dominus. Sed contrà; hoc Paulus expressisset, sicut expressit cap. 7. Non ego præcipio, sed Dominus, uxorem à viro non discedere. Contrà verò ipse, non Dominus præcipit, ut vir fidelis non dimittat uxorem infidelem; nec uxor fidelis virum infidelem, si velit cohabitare cum illa: 2. hoc præceptum non tradit eo loco Apostolus, ut nouum & tunc primò Corinthiis impositum: alioqui non reprehendisset illos, quod sine probatione sacramentali ad Euchar. accessissent. Quod si supponat illud, non est, unde probent, illud esse Apostolicum, & non diuinum; quia id ceterus ex hoc loco probant, quatenus hoc præceptum hoc loco primò instituitur.

Ad fund. 2. secundz sent. (nam ad primaz respondunt est) neg. antec. nam signa sufficientia huia diuinz institutionis allata sunt supra. Ad 1. prob. Resp. fuisse in hoc sacram. speciale rationem, quæ non fuit in reliquis, ob maiestatem rei contentus: ideoque potius de hoc, quam de reliquis Christum speciale præceptum tradidisse de confessione sacram. præmittenda, ad ipsius dignam sumptionem. Ad 2. neg. minor. Nec refert, quod Concilium appellat hoc præceptum Apostoli, quia non appellat Apostoli quoad institutionem, sed quoad promulgationem: sicut dicitur lex Moysi, etiam illa fuerit à Deo condita.

Deducitur 1. etiā quis certa revelatione sciret, se per contritionem esse à peccato iustificatum, adhuc teneri ad confessionem sacram. ante sumptionem Euchar. ut rectè Henr. l. 8. de Sacram. c. 4. contra Rubio. Palat. &c. Ratio: etiam si finis huius præcepti sit, ut accedens ad hoc sacram. sit in gratiâ; adhuc tamen consequito fine, præceptum seruandum est, quando potest seruari: ut constat de præcepto confundi semel in anno, cuius finis est, ut unusquisque ponat se in gratiâ: cum tamen qui certò sciret, se esse in gratiâ, nullumque commissum mortale, teneretur hoc præceptum seruare; & qui certò novisset, se in ventre matris fuisse sanctificatum, baptismum suscipere. Quia præceptum est tantum de medio, non de fine: unde medium adhibendum est, etiam si finis supponatur acquisitus.

2. Non modò qui certam habet conscientiam mortalis, sed etiam qui tantum probabilem, vel dubiam, tenetur ad confessionem sacram. præmittendam: hæc enim conscientia satis est, ut ad hoc sacram. accedamus indispositi. Secus si probabilem, licet non certam scientiam habeas, quod commissum non sit mortale: nam hæc scientia satis est, ut non accedas indispositus ad hoc sacramentum. Est enim talis scientia homini, qui non potest omnia certò & evidenter cognoscere, propor-

tiorata regula ad suis actiones dirigendas.

An ergo quando liceat absque premissa confessione peccati mortalis ad Euchar. accederet?

Omnis conueniunt, & docet Trident. scilicet 13. 6. 7. licet interdum fidem absque præiuâ confessione mortalis, cum sola contritione ad Euchar. accederet. Duas autem requirit conditions: 1. ut nulla sit copia confessarii: 2. ut urgeat necessitas. Alterutram deficiente, non licebit; scilicet si est copia confessarii, tenebitur confiteri: si non urgat necessitas, tenebitur à communione abstinere.

At quando censenda est inopia confessoris? Non ex eo tantum, quod deest proprius, cui possit deuotus, & utilius confiteri; dubius Sylvest. Euchar. 3. q. 14. pro quo citat Richard. qui in 4. dist. 17. art. 3. q. 6. pia, quod id expresse docet. Ratio: reverentia huic sacramenti debita, præualeat priuatæ utilitati & deuotioni. Neque etiam censenda est confessoris inopia, quia tantum ad est Sacerdos, cui non nisi ex privilegio confiteri potes: nam reverâ tali casu non deest copia confessarii; proinde teneret eo eventu ut priuilegio ad obseruantiam huius præcepti. Sicue teneris eo ut ad præceptum annuâ confessionis seruandum. Neque etiam à confessione excusat, qui habet Sacerdotem, à quo possit absoluiri à non reseruatis, licet directè absoluiri non possit à reseruatis: nam sicut tali casu teneretur tali Sacerdoti confiteri ad præceptum annuâ confessionis, quod est minus; ita ad hoc, quod est maius. An autem eo casu teneretur penitens simul cum peccatis non reseruatis, confiteri etiam reseruata, 10. seq. Eadem ratio est de illo, qui probabiliter timet aliquod notabile damnum spirituale, aut temporale se passum ex confessione alicuius peccati: nam tunc teneretur confiteri reliqua, eo dumtaxat suppresso, ex cuius manifestatione damnum timet: sicut eo casu teneretur tali Sacerdoti confiteri ad præceptum annuâ confessionis implendum.

Sed quid si præter mortale ex cuius manifestatione timet damnum, non habeat, nisi venialia, an eo casu tali Sacerdoti teneretur confiteri venialia? Variant Doctores: puto, sicut eo casu teneretur confiteri venialia ad præceptum annuâ confessionis seruandum; ita à fortiori ad præceptum dignæ communionis adimplendum. Dices: Ergo ad seruandum hoc præceptum tenebimur confiteri cuius Sacerdoti, etiam simplici, nullam habenti iurisdictionem; cum quiuis Sacerdos autoritatem habeat absoluendi & venialibus. Resp. neg. conseq. Si sola sit sicut nec tenemur ad seruandum annuâ confessionis præceptum confiteri venialia cuius Sacerdoti, sed tantum proprio. Ratio: cum præceptum tantum sit de præmittendâ confessione mortalis, per se tale præceptum supponit in confessatio authoritatem & iurisdictionem supra mortalia. Ergo hoc ipso, quod Sacerdos non habet talem authoritatem, non tenemur illi confiteri, esto confitendo illi tantum venialia, in quæ habet authoritatem, indirecte absoluere à mortalibus, supra quæ non habet authoritatem. Nec est pars ratio de eo, qui superpesto mortali, ex cuius manifestatione damnum timet, confiteretur venialia ei, qui authoritatem habet supra mortalia: nam talis confessor comprehenditur in decreto Concilii, in quo tamen non comprehenditur, qui nullam habet iurisdictionem supra mortalia. Ergo tunc tantum censenda est inopia confessoris, quando vel simpliciter abest, & spectata qualitate personæ, itineris, & negotio.

Non est certe. Solus est in obliuione.

Quo casu censetur inopia confessio.

rum, moraliter adiri non potest: vel si adest, non habet iurisdictionem: aut non potest absque nota infamie tali Sacerdoti confiteri: ut quando inchoato sacro Sacerdos, vel laicus propè altare communicatus recordatur mortalis non confessi: tali. n. casu uterque potest absque prævia confessione, sola contritione præmissa Eucharistiam sumere. Eadem ratio est, si penitens non habeat confessarium eiusdem linguae, à quo sine interprete intelligi non possit: quia non tenetur penitens adhibere interpretum ad confessionem sacram.

<sup>18.</sup> Quæ autem qualisve necessitas sufficiat t. ut  
gens necessitas censenda est, articulus, vel periculum mortis, tam sui, quam alterius: ita etiam eo ca-  
su licebit Sacerdoti, etiam non ieuno hostiam con-  
secratam è sacrario sumere, non tamen celebrare non ieunum & multo minus sine vestibus sacris,  
aut in una tantum specie, vel in fermentato.

<sup>19.</sup> 2. Probabile periculum infamie excusat, ne Sa-  
cerdos, vel laicus confessionem sacram, præmitat  
ad Eucharistia sumptionem addunt aliqui, etiam præceptum faciendi sacram in die festo excusare:

<sup>20.</sup> Verum puto, potius eo casu abstinentiam à sa-  
cro: cù. n. maius præceptum sit, præmittere confes-  
sionem; excipio diem Paschatis, Lubilæi, aut so-  
lemnissimi festi, quo magna multitudo communica-  
cantium esse solet: nam tunc id bonum præualeret  
præcepto de confessione: & quidem de die Pascha-  
tis est specialis ratio; nam præceptū communican-  
di eo die, est determinatio præcepti diuini de com-  
municando aliquando in vita. Vnde docet Palud.  
in 4. dist. 9. qn. 4. art. 1. concl. 10. non posse in Pas-  
chate denegari Eucharistiam contrito, qui non ha-  
bet copiam confessoris, ut si adsit Diaconus, qui ei  
possit Eucharistiam ministrare, non autem Sacer-  
dos, qui possit absoluere: *Nisi. inquit, esset vin-  
culum extcommunicationis: Quia sicut, Sacerdos con-  
tritus quando non habet, cui confiteatur, propter ne-  
cessitatem, potest celebrare: sic iste communicare.*

Cæterum, quia concilium non solum confirmat antiquum præceptum de præmittendâ confessione ante Euchar. sed etiam nouum condit, de confi-  
tendo quam primum, si forte urgente necessitate,  
& copiæ confessoris deficiente, Sacerdos absque præviâ confessione celebauerit, examinandum superest, quos nouum hoc præceptum, quod Ec-  
clesiasticum est comprehendat. *Nauarrus in sum.  
cap. 1. n. 10. Henr. lib. 8. de Sacram. cap. 45. arbi-  
trantur*, sub hoc præcepto comprehendi etiam laicos, qui urgente necessitate, deficiente copiæ confessoris, communicarunt cum conscientia mor-  
talis. Fundam. *Nauar.* si concilium interrogatum fuisset de laicis, qui licet in casibus, quibus non datur copia confessoris, absque confessione communica-  
cant, idem definitum est, quod de sacerdotibus de-  
finivit: ergo inulta presumptam Concilij mentem sub hoc præcepto comprehenduntur etiam laici.

<sup>21.</sup> *Præceptum  
de confisen-  
do post sum-  
ptionem ea-  
dis in solo  
Sacerdotibus.*  
Commuio tamen opinio est, sub hoc novo præcepto non comprehendendi, nisi solos Sacerdotes celebrantes. *Dixi celebrantes: nam de Sacerdotibus more laicorum communicantibus eadem est ratio, ac de laicis. Fundam. cùm hoc præceptum sit præ-  
nale, extendi non debet, nisi ad eos, ad quos verba legislatoris in propriâ significatione sumpta se ex-  
tendunt: at verba Concilij in propriâ signifi-  
catione sumpta non se extendunt, nisi ad Sacerdotes celebrantes: nam postquam cit. cap. 7. declarau-  
rat, qualis præparatio tam laicis, quam Sacerdoti-  
bus necessaria esset ad Eucharistia perceptionem,* in fine cap. de Solis Sacerdotibus statuit. quod si urgente necessitate absque prævia confessione ce-

lebrauerint, quamprimum confiteantur. Colligi-  
turque ex fine præcepti, qui est, ne Sacerdotes, quibus ex officio celebrare incombit, prætextu vr-  
gentis necessitatis sepe celebrent prætermissâ con-  
fessione sacram. Ad fundam. *Nauar.* nego. conseq.  
<sup>23.</sup> *Ad Nauarr.*  
nam in præceptis, prefestim pœnalibus, quale est  
hoc, non est attendendum, quid, legislator inter-  
rogatus statuisset, sed quid de facto sua lege sta-  
tuit. Cum lex non obliget ut existens in mente le-  
gistratoris, sed ut scripto, aut verbo expressa; sola  
a. voluntas interna legislatoris subditos non obligat.

Cæterum ut Sacerdotes sub hoc præcepto com-  
prehendantur, tres conditiones Concilium requi-  
rit. 1. ne celebraturus sit sibi conscientia mortalis: 2.  
ut ei desit copia confessoris: 3. ut urget celebran-  
di necessitas. Defectu primæ, non tenetur ad hoc  
præceptum, qui bona fide ad celebandum acce-  
dit, absque conscientia mortalis; nisi forte illius re-  
corderetur ante sumptionem Euchar. nam tunc  
communicat conscientia peccati, urgente necessitate,  
cum non possit sacram sine scandalo omittere; &  
deficiente copiæ confessoris; cum non possit sine  
notâ infamie illum ad altare vocare.

<sup>24.</sup> Contra verò Vasquez disp. 108 cap. 3. putat, hoc  
præcepto non astringi Sacerdotem, qui in altari  
recordatur mortalis, sive post, sive ante preceptionem  
sacram. 1. quia hoc casu non seruatur condi-  
tio 2. quæ est inopia confessorij: ille. n. non idem  
communicat conscientia mortalis; quia sibi deest co-  
pia confessorii, cùm copiam habeat, sed ne infamie  
notam incurrat. 2. Decreti finis fuit, ne Sacerdo-  
tes negligentiores fierent in confessorio quærendo;  
quod non ita Concilium timere poterat de ijs, qui  
habentes copiam confessoris, illum tamen adire  
non possent, ne infamiam incurrent. 3. In rubri-  
ciæ defictibus, dispos. anima in Miss. Rom. duo casus  
aliquantur: 1. quando Sacerdos non habens co-  
piam confessoris, urgente necessitate celebrat: &  
huic iniungitur præceptum de confitendo, quam-  
primum poterit. 2. si in celebratione Sacerdos re-  
corderetur, se esse in mortali, & huic ut necessarium  
remedium præcipitur sola contritio, nullâ men-  
tione factâ de confitendo. igitur Pontifex declarauit,  
hoc casu 2. decretum Concilij non habere locum.

Sed contra: falsum est, Sacerdotem, in actu ce-  
lebrationis habere copiam confessorij, etiam si tunc  
confessorius non desit. Ratio: hæc confessorij co-  
pia, vel inopia est accipienda mortaliter: vnde scit  
non dicitur habere copiam confessoris, qui vel ob-  
valerudinem, vel ob periculum mortis, illum vel  
ad breve spatium adire non potest: cuius ratione  
copiam dicereetur habere Sacerdos, qui priuatum  
celebrans solo confessario præsente ac ministrante;  
absque illâ infamie notâ posset ei ante sumptionem  
Euchar. confiteri peccatum, quod inter cele-  
brandum occurrit.

<sup>25.</sup> Patet ad 1. Vasquez: nam huic reueret deest con-  
fessoris copia, si non physicè, sicut moraliter. Ad 2. <sup>26.</sup> *Ez dicitur*  
esto, non sit æquale negligentia periculu in vero-  
que de confessione procuranda, adhuc tamen, quia argu. & si  
aliquid periculum est, ne Sacerdos peccatum, quod  
inter celebrandum illi occurrit, non statim confi-  
teatur, eodem debuit ad hanc negligentiam præ-  
cauandam præcepto astringi: Adde, quod verba præ-  
cepti in propriâ significatione sumpta se extendant  
etiam ad eum; quicquid sit de fine, & mente legisla-  
toris, quæ non obligat, nisi ut verbis explicata.  
Ad 3. idem in cit. Rubrica non fieri mentionem in  
casu 2. de præcepto confitendi, quam primum fieri <sup>27.</sup>  
poterit, quia illud subintelligitur ex casu 1. ante  
posito: nā rubrica, ut Canones & regulæ brevissi-  
mae, ab-

31.  
De dñab.  
condonib.  
vñ.

*Vna super est  
difficilissima*

32.  
An verò hoc præceptum se extendat ad eos, qui quamuis & inopiam confessoris habeant, & necessitas urget celebrandi, adhuc tamen ad celebrandum accedunt cum interna voluntate non accendi ad confessarium; etiam si adesset. Ratio dub. hoc præceptum iis solum videtur impositum, qui bona fide licet ob defectum confessoris, necessitate urgente ad celebandum accedunt. Sed hic illicitè & malā fide accedit. At probabilius puto, hunc teneti: quia Concilium in hoc præcepto instituendo attendit ad externam cōfessoris inopiam, & urgenter necessitatem: ergo si revera celebrans habet inopiam confessoris, & urget celebrandi necessitas, quidquid sit de interna ipsius voluntate comprehenditur sub hoc præcepto. Confir. si quis habens confessoris inopiam, urgente celebrandi necessitate, accedat cum sola attritione penitentia, comprehenditur sub hoc præcepto: cum Conciliū in suo decreto non expreserit, ut quando Sacerdos non habet copiam confessarii, & urget necessitas, debet accedere contritus, sed solum dixerit, si celebrauerit, quam primum confiteatur: ergo etiā qui accedit cum voluntate non confitehi si adesset confessarius; hic n. eodem modo accedit malā fide.

33.  
Resp. affr.  
fund.

34.  
*Maior diff.*

*Confir. à  
pari.*

*35.  
Communior  
fens.*

Deducitur, ad hoc præceptum teneri etiam Sacerdotem, qui alterius defectum suppleret, eius inchoatum sacrificium perficiendo. An & is qui in Parastēne solum communicat in vñā rancū specie? Ratio dub. Concilium ad hoc præceptum solum obligat illos, qui celebrant: hic autem non videretur celebrare: nam celebrare propriè importat sacrificare; hic autem non sacrificat, sed solum communicat. Vnde si in hanc diem incidat festum obligans ad sacrum audiendum, non tenebitur populus huic sacræ actioni interesse; cum ex vi præcepti non teneatur nisi interesse sacrificio. Resp. & hunc teneri præcepto hoc: quia etiam hæc actio dicitur celebratio, & Sacerdos, qui illam exercet, absoluē dicitur celebrare: ita rubricis in Parastēne dicitur, *Celebrans fata reuerentia usque ad terram* &c. Nec refert, quod iste propriè non sacrificet: nam sufficit, ut exercet actionē, qua dicitur celebratio, sub cuius nomine Conciliū suum decretū exprimit. Neque etiam obstat, quod tali actioni non teneatur interesse, qui præcepto obligatur ad sacru audendum; quia plus requiritur ad sacrificium, ad quod tantum obligat præceptū, quam ad celebrationem.

## DISPUTATIO XXVII.

### De ieiunio requisito ad sacram Eucharistiam sumendum

*Vñā rancū  
Ecclesiæ id-  
sumendum an-  
tiqua.*

**Q**UARITVR: An & quale ieiunium requiriatur ad hoc sacramentum sumendum? Requiri ieiunium, contra hereticos, restat Ecclesiæ mos, quem credunt ab

Apostolis manasse, Scholastici in 4. dist. 8. & August. Epist. 118. ad Januar. fine: Ex hoc enim placuit Spiritui sancto ut in honorem tanti Sacramenti, in os Christiani prius dominicum corpus intraret, quam ceteri cibi. Nam inde per uniuersum orbem mos iste seruatur. Qui mos statutus in Conciliis Carthag. 3. can. 29. Tole. 7. can. 2. Trulano 6. Synodi can. 29. Constant. sess. 13. init. Non etsi tamen hoc præceptum Christi, ut putavit Sotinus 4. dist. 12. q. 1. art. 8. & probabile censuit Scottus dist. 8. q. 3. & Gabriel lect. 10. in Can. Missa, sed Apostolorum, ut reliqui docent. Ratios aliqui non potuisse Ecclesia in hoc præcepto dispensare; cum tamen, ut habetur in Carthag. 3. in primitiâ Ecclesiâ feria 5. sanctioris hebdomadæ, ob singularem memoriam Cœnæ Domini, & Sacerdotes celebrabant, & fideles cōmunicabant cœnati: quem morem seruatum fuisse aliquant diu in nonnullis priuatis Ecclesiis, testatur Aug. Epist. cit. Difficultas igitur est, quale ieiunium requiratur ad sumendum sacram. Euchar. an naturale, quod soluitur per quameunque cibi aut potū sumptuē; an Ecclesiasticum, quod non item soluitur. Goffred. & Ioan. Parisen. apud Sylvest. Euchar. 3. q. 6. cum. putabant, sufficere ieiunium Ecclesiast. cdm hoc sit Hoc sufficeret præceptum Ecclesiast. 2. levitas materiæ in quovis probant. præcepto excusat à mortali. 3. Id ipsum colligitur ex consuetudine Ecclesiæ, quæ in die Parasceue præcipit, partē hostiæ consecratæ sumi simul cum vino non consecrato: & adhærente parte hostiæ consecratæ calici vel pâlato, eadem permittit, communicantem sumere ablutionem, ut per eam facilius deglutiatur. Verosimile autem est, prius ad stomachum descendere ablutionem, quam partem hostiæ consecratæ. 4. si quæ post communionem remanserint in altari reliquæ, & non possint decenter seruari, sumēdæ sunt à Sacerdote, etiam si post ablutionem non sit ieiunus. 5. antiquæ Ecclesiæ mos erat, ut feria 5. hebdomadæ sanct. Sacerdotes celebrarent, & fideles communicarent post tœnam, ut cit. Carthag. habetur.

*Ieiunium  
aliquid natu-  
rale, aliquid  
Ecclesiasti-  
cum.*

*1.  
2.  
3.*

*4.  
5.*

*6.  
Ad Euchar.  
requiriunt  
naturales*

*Ratio con-  
gruens.*

Communis sent. reliquorum est, constanti totius Ecclesiæ consuetudine firmata, requiri ad hoc sacram ieiunium naturale, nec sufficere Ecclesiasticum. Constat ex Concil. Tole. 7. can. cit. vbi prohibetur Missæ celebratio post quemcunque minimum cibum sumptum, & cap. Ex parte, de celebra. Miss. prohibetur Sacerdoti, ne Missam 2. dicat, si forte in primâ ablutionem acceperit: cum tamen hæc ieiunium Ecclesiast. non impedian. & colligitur ex ipsa prohibitione Ecclesiæ, quæ, ut Durand. in 4. dist. 8. q. 4. num. 11. præcipit, hoc sacram. sumi à ieiunis, non à ieiunatibus: at ieiunus non est, nisi qui naturæ ieiunium seruat; ieiunatis dicitur etiam, qui naturæ ieiunū violat. Ratio congruentia sumitur ex reuerentia huic sacram. deglitâ: non n. decet, ut August. cit. Epist. 118. V. in os Christiani prius intrent ceteri cibi, quam corpus Domini. Unde etiam si quod deglutitum est, euomatur, impedit sumptionem huius sacram. Non tamen impedit, si accedas cibo non digesto, vel insomnis, vel statim post medium noctem, etiam si immediat ante medium noctem cibum sumperis. Neque matutinæ ieiunium violat deglutio reliquarum, quæ ex præterito cibo relinquentur; vel guttula aquæ, dum os abluitur, etiam si in salivam conuersa non sit, neque humor ex capite in stomachū fluens; vel quid casu per narē, vel os extinsecus illatum intrat in stomachum: ut si cadens influvium, casu multâ aquâ ingurgiteris: aut obambulans fortuitu muscas, vel aliquid simile deglutias; aut papyrum, vel lapillum in stomachum trahi possit, impediant

impedire sumptionem Eucharist. quia non trai-  
ciuntur per modum cibi & potus.

Dubium est de saccharo, quod retinetur in ore  
ad temperandas capitum distillationes, an impedit  
Eucharistiae sumptionem. Affirmat Suarez disput.  
68. sect. 4. & communiter reliqui. Negare vide-  
tur Tabiena, v. communionis, & alij: at non indicant,  
quomodo sit in praxi; nisi saccharum in os  
congeratur ante medium nemem, & post talis li-  
quor in stomachum descendat per modum saliuæ.

De ieiunio seruando post communionem anti-  
quum decretum fuit à Clemente I. epist. 2. ad Jacob.  
fratrem Domini scriptam, & refertur cap. Tribus, de  
conser. dist. 2. vt qui manè communicassent, de-  
buissent ieiunare usque ad sextam, vel qui terciæ,  
vel sextæ communicassent, ieiunare debuissent us-  
que ad vesperam, qui mos abrogatus est: decet ra-  
men, aliquod tempus interponere inter commu-  
niohem & communem refactionem, vt docet S.  
Thom. 3. p. qu. 80. art. 8. ad ult. & cum eo reliqui.  
Sed quanta debet esse hæc temporis mora? Resp.  
sufficere vnius horæ quadrantem: nam intra hoc  
tempus communiter corrumpuntur species calore  
stomachi alterante. Si autem quis ex rationabili  
causa statim comederet, non peccaret, vt docet  
Sylu. Eucharist. 3. q. 9. &c.

Ad 1. oppositæ, concedo, præceptum de sumen-  
dâ Eucharist. à ieiuno, esse Ecclesiasticum, nego ta-  
men ad illud seruandum sufficeret ieiunium Ec-  
clesiast. aio requiri naturale; vt consuetudo decla-  
ravit. Ad 2. nego, ad hoc excusare materiæ leuira-  
tem, quidquid sit de aliis præceptis, propter mai-  
stem sacram. Non enim in transgressione huius  
præcepti tam attenditur ad leuitatem materiæ, quam  
ad actum principalem de non communicando post  
quæcumque cibum, cuius transgressio semper est  
grauius. Ad 3. & 4. Resp. in enumeratis casibus, to-  
tam illam sumptionem mortaliter reputari vnam  
refactionem spiritualem, ac proinde non impedire  
perceptionem sacram. Ad 5. quidquid sit de anti-  
qua consuetudine, quam iustas ob causas potuit  
tunc Ecclesia seruare ob singularem memoriam &  
repræsentationem Cœnæ Domini, illa nunc con-  
traria abrogata est, & in Trullano 6. Synodi Can. 29.  
& Constan. sess. 13. opposita consuetudo definita est:  
cum n. hoc sit præceptum Ecclesiast. eadæ Ecclesia,  
quæ hanc consuetudinem induxit, tollere potuit.

An interdum liceat hoc sacramentum sumi  
& non ieiuno?

**E**xtra controversiam est, posse, & debere hoc  
sacram. ministrari non ieiuno existenti in arti-  
culo, vel probabili periculo mortis. quando com-  
modè ieiunij tempus expectari non potest. Nam  
iura & Concilia ab illâ legi vniuersali non com-  
municandi nisi ieiunos, excipiunt infirmos: vt de-  
finiuit in suo ritu. Paulus V. idem sentiendum est  
de eo, qui est in periculo phrenesis, & de damna-  
tis ad mortem, si nolit iudex usque ad tempus ieiu-  
nii sententiam differre: nam licet his non conceda-  
tur extrema vñctio, conceditur tamen viaticum,  
ex Concil. Rhemen Cano. 11. & Mediolan. sub ti-  
tulo. Que ad Sanctis Eucharist. fine. Ratio: cum hoc sa-  
cram. ex præcepto Christi aliquando obliget ad  
sui perceptionem, si est tempus, in quo illud obli-  
gat, est articulus, & probabile periculum mortis:  
quia tunc maximè fideles legent ope huius sacram.  
Nec sufficit, hoc præceptum adimpleuisse in pas-  
chate, nisi hoc contigerit paucis diebus ante: quod

Palud. in 4. dist. 9. qu. 1. art. 1. fine, Henrig. lib. 8. de fa-  
cram. cap. 4. determinat intra vnam, vel alteram Apa-  
hebdomadam: sicut obligatione confessionis non  
soluitur, qui est in articulo, vel probabili periculo  
mortis, per annuam confessionem in Paschate; ita  
ne; sacræ communionis, per annuam communionis,  
nem adimpleam in paschate.

PRIMA difficultas est, an liceat in eadem infir-  
mitate sepius non ieiunum communicate. Negat  
Vasquez disp. 211. cap. 4. Fundam. ad hoc sacram.  
tenetur infirmus ratione necessitatis, ne sine viati-  
co decedat ex hæc vitâ: at semel sumpto hoc sa-  
cram. in eadem infirmitate, siue ante, siue post ci-  
bum, cessat necessitas amplius communicandi: ergo si velit infirmus iterum iterumq; communicare,  
seruare debet præceptum de præmittendo ieiunio  
naturali ante communionem. Affirmant Tabiena v.  
Communionis 5. 48. Armilla n. 18. Henrig. lib. 8. de fa-  
cram. cap. 50. Suarez disp. 68. sect. 5. S. v. Eucharistia  
n. 5. Coninck 3. p. qu. 50. qrt. 8. &c. Quæ sent. longè  
probabilior, non obscurè colligitur ex Ritu Rom.  
Pauli V. quo præcipit Pontifex, quod si eger, sumpto  
viatico, dies aliquot vixerit, vel periculum mortis  
euaserit, & communicare voluerit, eius pio desiderio  
Parochus non deerit. Cùm igitur Pontifex decer-  
nat, si poit viaticum, velit infirmus iterum com-  
municare, non esse illi communionem denegan-  
dam, non est, cur hæc Pontificis facultas limitan-  
da sit ad solam communionem ante cibum: 1. quia  
ad hanc necessaria non erat noua Pontificis decla-  
ratio & facultas, cùm etiam Concilia hanc facul-  
tatem infirmo concedant de communicando se-  
pius in eadem infirmitate, vt Mediola. V. cit. Can.  
penult. ergo aliquid amplius concedit hic Pontifex  
infirmo; hæc est facultas in eadem infirmitate  
communicandi etiam per modum viatici. 2. illa  
verba: *Etsi dies aliquot vixerit, consulē sunt posita,*  
vt non statim semel sumpto viatico, concedenda  
sit illi iterum communionem per modum viatici, iuxta  
communionem sent. quæ saltum requirit vnam heb-  
domadam inter vnam & alteram communionem  
per modum viatici. cùm Pontifex ad id apponat  
conditiones duas, sc. *Si aliquot dies vixerit, vel mor-  
tis periculum euaserit;* & posterior sit de purâ com-  
munione (cibum per modum viatici non liceat, nisi  
in mortis periculo illud accipere) prior erit de  
communione per modum viatici; nam per Tò vel,  
Pontifex satis declarat, aliud intendi in uno, ac in  
alio membro. Vnde nego, hoc sacram. concedi in-  
fimo solùm propter necessitatem, sed etiam pro-  
pter ingentem fructum, quem percipit in articulo  
mortis. Nec est eadem ratio de quæcumque aliâ  
infirmitate, in quâ non est periculum mortis: quia  
in eâ non censetur infirmus habere tantam necessi-  
tatem huius sacramenti ad superandas tentationes,  
& incorporandum se Christo.

An vero liceat infirmo bis eadem die communi-  
care, semel ieiuno per modum communionis, iei-  
num non ieiuno per modum viatici; affirmant ali-  
qui è Societ. N. qui & hoc præstiterunt in morte  
P. N. Claudii Aquauiz: ego assentite non possum,  
cùm omnes Doctores affirment, non licet bis in  
die communicate: idque Ecclesiæ consuetudo, &  
vñitas passionis Christi, quam hoc sacram. repræ-  
sentat, efficaciter ostendat: ita docent. Alens. 4. p.  
qu. 11. m. 2. art. 4. §. 2. S. Tho. 3. p. qu. 80. art. 10. ad  
4. & in 4. dist. 12. qu. 3. art. 1. ad qu. 4.

Nec est eadem ratio de sacerdote celebrante,  
qui non solùm in festo Nativitatis Domini, sed  
etiam urgente aliquâ necessitate, vt habetur esp.  
Confusissi, de celebr. Miss. qualis esset ad moribun-  
dum com-

10.  
In eadem  
similare li-  
cere sepius.

11.  
Affirmat  
probabilitas.

Ex Rom.

12.  
Affirmat  
probabilitas.

13.  
Differt.

14.

*Non est ea-  
dem ratio  
de sacerdote  
et laico.*

dum communicandum, vel ad satisfaciendum duabus Parochijs, quarum curam haberet Parochus, & non posset propter paupertatem vicarium substituere: his n. casibus concedunt Doctores, sacerdoti plures in die celebrare, & consequenter communicare, (cum prohibitum sit sacrificanti de sacrificio non participare, cap. Comperimus, de consecr. dist. 2.) modò ieiunus celebret. Nimirum sacerdos est persona publica, & ad publicis necessitatibus occurrentum constituta: ergo licet poterit plures in die celebrare, ad subueniendum necessitatibus communibus, quod tamen licet nemo poterit ob priuatam. Vnde Vasquez disp. 214. cap. 3. fine, putat laico Ecclesie præcepto prohiberi, bis in die communicare, eo quod cum impositum sit præceptum sacerdotibus de non celebrando extra festum Natalis Domini, & calum necessitatis, pluries eadem dic, Can. Suffici, de consecr. dist. 1. & cap. Consulnisti, de celebri Miss. à fortiori laicis nullo casu à iure permisum est, bis in die communicare, nisi in periculo irreuerentia, quæ huic sacram. immineteret si non posset alia via occurri.

### Quando liceat sacerdoti non ieiuno com- municare?

*25.*  
*Prima ratio.*  
*16.*  
*Coroll. 2.*  
*17.*  
*18.*

Triplic est ratio, ob quam licet Sacerdoti non ieiuno communicare, præter eam, quam communem habet cum laico in articulo: vel periculo mortis. 1. est propter integratatem sacrificij, quæ præualeat præcepto de ieiunio præmitendo: nam hoc est tantum iuris Ecclesi. ut supra; illud diuinum naturalis, quod dicitat sacrificia integra offerenda esse Deo: ita Concilia. Deducitur 1. tenet sacerdotem iterum calicem consecrare & sumere, si forte aquam loco vini consecraverit, & biberit. 2. contra Gabrie in 4. dist. 8. q. 2. art. 3. posse & teneri, si aliis ieiunus non adsit, supplere defecuum sacerdotis, qui inchoatum sacrificium perfidere non potuit, ut determinatur in Tole. VII. Cap. 2. Quod intelligitur, si facta sit consecratio saltem corporis, non ante, etiam si verba formæ sint semiprolata, vi Miss. Rom. vte. rubri. de defec. quæ etiam notatur, quod si sacerdos deficiens non obierit, sed solum infirmatus sit, si possit communicare, & non adsit alia hostia consecrata, sacerdos, qui Missam suppleret, præbeat illi partem hostiæ consecratæ: ita etiam Alens. 4. p. q. 21. me. 2. art. 4. q. 2. ad 1. Suarez disp. 85. sect. 2. Sa. Eu-  
char. 1. q. cum Palud. in 4. dist. 12. q. 1. art. 5. Syl. Ench. 2. q. 10. fine id extendunt ad quemcumque alium communicandum.

*19.*  
*Alius casus.*

Quid si facta consecratione deficiat Episcopus, dum Pontificaliter celebrat, ordines conferendo, nec inveniatur alius Episcopus, qui supplere posse? Respondebat Henrique lib. 8. de sacram. cap. 50. posse quemlibet sacerdotem supplere sine pontificali, eo quod solemnitas pontificalis non pertinet ad essentiam Missæ. Quin puto eo casu suppleri posse per simplicem sacerdotem, si non reperiatur Episcopus, etiam ante factam consecrationem ad complendam cæremoniam, quam recens ordinatisseruant simul consecrando cum Episcopo: quia hæc non videretur ita propria Episcopi, ut non possit suppleri per simplicem sacerdotem, cum per eam non conferatur ordo: secus est de impositione manuum post absolutum sacram. nam illa est propria Episcopi, & in sent. multorum, per eam completetur character sacerdotalis in ordine ad mysticum corpus Christi, daturque potestas excipendi fidelium confessiones, ut accidente posse legi-

*26.*  
*Terrium ex-  
roll.*

tima materia, & reliquis conditionibus, exire possit in actum secundum. Deducitur 3. posse sacerdotem, quamdiu est in altari, sumere reliquias, quæ remanserant ex ihs, quæ ipse consecravit, sive pro se, sive pro alijs, etiam ieiunus non sit: quia illi pertinent ad integrum complementum sacrificij, quod in una actione morali peragitur, ut notauit Missale. Dixi, que ipse consecravit: nam alia est ratio de ihs, quæ ipse non consecravit; illa enim non pertinet ad complementum iotegrale huius sacrificij, sed illius, à quo illa consecrata fuerunt, ut rectè 1. q. 4. Quarelibet. Posse sacerdotem ad particulam hostiæ consecrare, calici, vel palato adhærentem in stomachum trahi ciendam, aquam sumere. Quam facultatem concedit Missale vte. rubri. cit. de defec. Nam tota illa actione ordinatur ad unum sacrificium, unamque refectio nem sacram. complendam, ad quam sufficit, ut Caius, ait, accedere ieiunum in principio totius actionis; sic enim accidis simpliciter ieiunus ad totam actionem sacram.

*27.*  
*Quid in pe-  
riculo sre-  
verenitatis*

2. Ratio, ob quæ licet sacerdoti, & cuilibet laico, sumere hoc sacram. pranso, est periculum irruentie, quæ probabilitate timetur futura sacramento: Maius quippe præceptum est, evitare irreuerentiam sacram. cum hoc præceptum sit diuinum naturale, quam illud sumere pransum, cum hoc sit positinum humanum. Deducitur, posse sacerdotem, vel laicum, absente sacerdote, sumere hostiam consecratam, ne præcipiat à Saracenis, ne conculceretur ab hereticis, ne in terram vel in lutum cadat, ne comburatur, ne ab animali devoretur; vel quia nullus est locus, in quo decenter asseruari possit, ut notat rubrica de defectu intentionis.